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رقابت تروریست ها در افغانستان
با وجود پیوستن صدها تروریست زندانی به گروه داعش ، باز هم توان عملیاتی این گروه 
به حدی افزایش نیافته اســت که بتواند پیاپی حمله های تروریستی خونینی را در سراسر 
افغانستان انجام بدهد؛ زیرا چنین حمله هایی به روزها و هفته ها کار استخباراتی (اطلاعاتی 
و امنیتی) نیاز دارد و این کار در توان داعش نیست، مگر اینکه دست قدرتمندی پشت این 
جریان ها وجود داشته باشد. آیا نمی توان ردپای پاکستان ناراضی از عملکرد طالبان را پشت 
این حمله ها دید؟ افغانســتان در گذشته تجربه برخوردهای این چنینی از سوی پاکستان را 
داشته است. هرازگاهی که نوک پیکان انتقادهای دولت افغانستان به سوی پاکستان نشانه 
رفته یا رابطه میان افغانســتان و پاکستان تیره شده  است، مردم افغانستان شاهد موجی از 
حمله های تروریســتی خونین در گوشه و کنار این کشــور بوده اند. زمانی که امراالله صالح 
در فاصلــه ســال های ۲۰۰۴ تا ۲۰۱۰ رئیس امنیت ملی افغانســتان بود، تلاش های زیادی 
انجام داد تا به طالبان نفوذ کند. گزارش هایی تأیید نشــده  وجود دارد که صالح توانســت 
به بلوچ های جدایی طلب در پاکســتان کمک کند تا به مبارزه علیه دولت این کشور شدت 
ببخشند. همچنین گفته می شود بخش استخباراتی دولت افغانستان از طالبان پاکستانی 

نیز حمایت می کند. این مسائل باعث شــد استخبارات پاکستان فشار حمله های انتحاری 
و بمب گذاری ها را افزایش بدهد. گفته می شــود پرویز مشــرف، رئیس جمهوری ســابق 
پاکستان، به طور مستقیم از حامد کرزی، رئیس جمهوری سابق افغانستان، خواسته بود تا 
امراالله صالح را از ریاســت امنیت ملی کنار بگذارد. کرزی نیز در پی حادثه حمله موشکی 
طالبان به خیمه لوی جرگه در کابل، از صالح خواســت استعفا دهد و او نیز چنین کرد. در 
آغاز ریاســت جمهوری اشرف غنی نیز او نخست از در دوستی با دولت پاکستان درآمد. او 
نخستین رئیس جمهوری افغانستان بود که به مرکز فرماندهی ارتش پاکستان در راولپندی 
ســفر و با فرماندهان ارتش این کشــور گفت وگو کرد؛ بااین حال، این سفرها و گفت وگوها 
تأثیری بر عملکرد دولت پاکستان در قبال افغانستان نداشت. ناگزیر رئیس جمهوری ادبیات 
خود را در قبال پاکستان تغییر داد. این تغییر ادبیات، زمینه افزایش حمله های طالبان علیه 
افغانســتان را فراهم کرد. پاکستان پس از سقوط دولت جمهوری در افغانستان از سمت 
مرزهای شمالی احساس راحتی می کرد. باور سیاست مداران پاکستانی این بود که حضور 
طالبان که نیرویی تحت کنترل ارتش و ســازمان استخباراتی پاکستان است، افغانستان را 

به حیاط خلوت این کشــور تبدیل می کند. اما در واقعیت چنین نبود. طالبان در نخســتین 
واکنش در رابطه با پاکستان، خط دیورند را به عنوان مرز بین المللی به رسمیت نشناختند. 
چالش های مــرزی فراوانی میان رژیم طالبان و دولت پاکســتان به وجود آمده اســت و 
طالبان بارها حصارهای مرزی را که پاکســتان ساخته بود، تخریب کردند. حتی ویدئوهایی 
وجود دارد که نشــان می دهد طالبان پاسگاه های مرزی پاکستان را هدف قرار می دهند و 
تخریب می کننــد. افزون بر آن، طالبان هیچ اقدامی برای مهار تحریک طالبان پاکســتانی 
در خاک افغانســتان نکردند. پس از سلطه طالبان بر افغانستان، فعالیت طالبان پاکستانی 
افزایش یافت. در مناطق مرزی تاکنون چندین حمله خونین به نیروهای ارتش پاکســتان 
صورت گرفته که مرگ ده ها ارتشی این کشور را در پی داشته و حتی داعش نیز حمله های 
خود را در پاکســتان پس از یک وقفه طولانی از ســر گرفته است. در چنین وضعیتی، این 
احتمال وجود دارد که ارتش و اســتخبارات پاکســتان از حربه ســابق برای مهار طالبان 
اســتفاده کنند. با اینکه فعالیت های داعش در افغانســتان در هشت ماه گذشته افزایش 
یافته اســت، حمله های چند روز گذشــته که خونین ترین حمله های تروریستی به حساب 

می آیند، نمی توانند به تنهایی حاصل برنامه ریزی و سازمان دهی داعش باشند. واقعیت این 
است که با توجه به تجربه های گذشته، احتمال اینکه استخبارات پاکستان پشت این مسئله 
باشد، بیشتر است. انجام چنین حمله هایی، طالبان را کاملا مستأصل کرده است؛ زیرا آنان 
تلاش می کنند به جهان نشان دهند با حضورشان، امنیت در افغانستان برقرار شده است. 
از ســوی دیگر بخشــی از انرژی طالبان صرف جست وجوی مجراهای سازمان دهی چنین 
حمله هایی می شــود؛ زیرا چنین حمله هایی می تواند یک جبهه تازه  علیه این گروه ایجاد 
کند. در چند روز گذشته که این حمله ها به صورت سازمان یافته هزاره ها را هدف قرار داده، 
در میان فعالان هزاره بحث دفاع از خود مطرح شده است. عده ای بر این باورند که هزاره ها 
برای گرفتن خودمختاری مناطق شان اقدام به مبارزه مسلحانه می کنند. البته این احتمال 
را نیز نمی توان از نظر دور داشت که حمله های سازمان دهی شده چند روز گذشته از درون 
خود گروه طالبان برنامه ریزی شده باشد؛ به هر حال هنوز آن  قدر اختلاف میان گروه طالبان 

وجود دارد که سازمان های استخباراتی منطقه از آن بتوانند به نفع خود استفاده کنند. 
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واقع در تهران طی نامه ای اعلام نموده است 
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 تقاطع خیابان حافظ- طبقه دوم- واحد درمان
 سوء مصرف مواد تسلیم نماید.

نزدیك به چهار ســال پــس از قتل فجیــع «جمال خاشــقجی» روزنامه نگار 
عربســتانی منتقد حکومت بن ســلمان در کنســولگری این کشــور در اســتانبول، 
مناســبات آنکارا و ریاض دوباره به مسیر عادی خود بازمی گردد و در مهم ترین گام 
برای بهبود روابط ترکیه و عربستان، رجب طیب اردوغان قرار است امروز به ریاض 
ســفر کند. در این سفر، رئیس جمهور ترکیه با شاهزاده محمد بن سلمان، ولیعهد 
عربســتان ســعودی دیدار و گفت وگو می کند. دیدار اردوغان و محمد بن سلمان 
در شــرایطی انجام می شــود که این دو مقام ارشــد در چهار سال اخیر تنش های 
زیادی داشــتند. اردوغان پس از قتل خاشــقجی، محمد بن ســلمان را آمر اصلی 
این قتل می دانست و نهادهای اطلاعاتی غربی از جمله سازمان اطلاعات مرکزی 
آمریــکا هم همین برآورد را داشــتند. با اینکه اردوغان تا چنــدی پیش حاضر به 
صحبت با ولیعهد عربســتان نبود و حتی خواستار محاکمه محمد بن سلمان بود 
اما تغییر رویکرد اردوغان در قبال عربستان و متحدانش به دلیل نیازهای اقتصادی 
آنکارا، وضعیت را کاملا متفاوت کرده اســت. این ســفر پس از آن انجام می شود 
کــه اوایل ماه جاری، مقام های دولتی ترکیه اعــلام کردند که پرونده حقوقی قتل 
جمال خاشقجی، روزنامه نگار سعودی که سال ۲۰۱۸ در کنسولگری این کشور در 
استانبول کشته شــد، به ریاض منتقل می شود و آنکارا دیگر این پرونده را پیگیری 
نمی کنــد و در  واقع پیگیری پرونده مقتول را در اختیار قاتل قرار داده اســت. این 
تحــول، گامی مهــم در جهت تنش زدایی از رابطه ترکیه و عربســتان محســوب 
می شــود. رویترز با اشاره به ســفر مهم اردوغان به عربستان، تأکید می کند که این 
ســفر در میانه بحران فزاینــده اقتصادی ترکیه انجام می شــود. ترکیه در ماه های 
اخیر با تورم کم ســابقه ای مواجه است. افزایش شــدید بهای انرژی، به ویژه پس 
از حمله روســیه به اوکراین، به دامنه تورم و مشــکلات اقتصادی ترکیه افزود. در 
ابتدای سال ۲۰۲۲، رئیس جمهوری ترکیه، پس از بازگشت از امارات متحده عربی، 
درباره روابط با ریاض گفت: «گفت وگوهای مثبت ما با عربســتان ســعودی ادامه 
دارد و ما در انتظار پیشــرفت از طریق گام های ملموس در مراحل پیش رو هستیم. 
ما می خواهیم این روند را با عربستان سعودی در یک مسیر مثبت به پیش ببریم». 
به نظر می رســد مســائل اقتصادی، یکی از محورهای اصلی گفت وگوی اردوغان 
با مقام های عربســتان سعودی باشــد. اردوغان پیش تر هم تلاش کرده بود روابط 
آنــکارا با امارات متحده عربی و مصر را نیز بهبود ببخشــد و موفقیت هایی در این 

مسیر داشته است.

اردوغان ماه گذشته بدون نام بردن از شخص خاصی، گفت که وعده داده است 
«در ماه فوریه از عربســتان ســعودی دیدن کند». به گزارش رسانه های عربستان، 
آخریــن اعلام عمومی درمورد تماس بین رئیس جمهوری ترکیه و ملک ســلمان، 
پادشــاه ســعودی، یک گفت وگوی تلفنی درباره روابط دوجانبه در ماه می  ۲۰۲۱ 
بود. اردوغان که در حال حاضر با چالش های داخلی در کشورش روبه رو است، از 
جمله با مشــکلات اقتصادی و کاهش ارزش لیر و تورم رو به رشد، به دنبال بهبود 
روابط با کشــورهای منطقه است. در جریان سفر اردوغان به امارات، دو کشور ۱۳ 
توافق همکاری در حوزه های گوناگون، از جمله در دو حوزه تجاری و دفاعی، امضا 
کردند و اردوغان خواهان سرمایه گذاری شرکت های اماراتی در ترکیه شد. پیش تر 
اعلام شــده بود حجم دادوســتد بازرگانی میان دو کشــور بیش از هشت میلیارد 
دلار است. اردوغان تأکید کرده اســت: «اطمینان داریم توافق نامه های امضاشده 
زمینه همکاری میان ما را تقویت می کند. ما از امنیت و ثبات امارات متحده عربی 
پشتیبانی می کنیم. ما امنیت خلیج  فارس را جدا از امنیت خود نمی بینیم». اکنون 
اردوغان قصد دارد الگوی بهبود رابطه با امارات را درباره عربســتان هم اجرا کند 
و بهبود مناسبات اقتصادی و جذب سرمایه گذاری سعودی ها را در صدر مذاکرات 

خود در عربستان قرار دهد.
ترکیه هم در چارچوب بهبود شرایط نامساعد اقتصادی خود هم برای استفاده 
بهتــر از ظرفیت هــای قدرت و جایگاه خــود به عنوان حلقه واســط میان غرب و 
خاورمیانه، میان جهان مســیحی و جهان اســلام و میان غرب و ناتو با روســیه و 
نیــز برای گرفتن جای بهتر در معادلات و هم گرایی های منطقه در شــرایط خروج 
تدریجی آمریکا از خاورمیانه، درمجموع در حال عادی سازی و بهبود و حسنه سازی 
مناسبات با همه کشــورهای منطقه است، از اسرائیل گرفته تا عربستان و تا حدی 
یونان. درباره رابطه عربســتان و ترکیه، تا پیش از شــکل گیری بحران در مناسبات 
دو کشــور از ســال ۲۰۱۸، حجم تجارت دو طرف به شــش میلیارد دلار می رسید 
که عمدتا صدور کالای ترکیه به عربســتان را شــامل می شد. این رقم سال گذشته 
به ۲۹۰ میلیــون دلار کاهش پیدا کرده بود. جایگزینی قابل اعتنای توریســت های 
روســی که با شــروع جنگ اوکراین اثر چندانی از آن باقی نمانده با توریست های 
عربستان و سایر کشورهای خلیج فارس نیز اهمیت کمی برای اقتصاد ترکیه ندارد. 
مجموع این عوامل و ملاحظات باعث شده سفر امروز اردوغان به عربستان یکی از 

مهم ترین سفرهای سال های اخیر رئیس جمهور اقتدارگرای ترکیه باشد.

رئیس جمهور ترکیه براي بهبود روابط به دیدار رهبران عربستان مي رود
ریاض «رجب» در 

قطع صادرات گاز روسیه به لهستان و بلغارستان
جنگ گازي کلید خورد
با آغاز سومین ماه از حمله روسیه به اوکراین، نگرانی اروپا رنگ واقعیت به خود گرفت 
و شــرکت گازپروم غول انرژی روسیه اعلام کرد که به لهســتان و بلغارستان گاز نخواهد 
فرســتاد. به این ترتیب این دو کشور شرق اروپا نخستین کشورهای اروپایی هستند که مورد 

تنبیه حکومت ولادیمیر پوتین قرار گرفتند که در باتلاق اوکراین گرفتار شده است.
اخیرا پوتین از کشورهایی که آنها را «متخاصم» خوانده، درخواست کرده تا با برنامه ای 
موافقــت کنند کــه به موجب آن، پول واردات گاز از روســیه را به روبــل پرداخت کنند و 
لهســتان و بلغارستان مانند دیگر کشــورهای اروپایی با این درخواست روسیه که به دلیل 
اعمــال تحریم های مالی و اقتصــادی بین المللی و محدودیت دسترســی به منابع ارزی 
مطرح شــده، مخالفت کرده اند. اروپا مقدار زیادی گاز طبیعی از روســیه وارد می کند؛ اما 
تنش اخیر موجب شد بسیاری از کشــورها برای تأمین نیازهای خود به دنبال یافتن منابع 
دیگری باشــند. شرکت استخراج نفت و گاز لهستان «پی جی نیگ» (PGNiG) بارها اعلام 
کرد که با طرح جدید روسیه برای پرداخت هزینه خرید گاز روسیه به روبل موافقت نخواهد 
کرد و درخواست روسیه برای دریافت روبل نشان دهنده نقض مفاد قرارداد است. قرارداد 
تأمین گاز لهستان با شرکت گازپروم حدود ۵۰ درصد گاز مصرفی این کشور را تأمین می کند. 
با وجود توقف عرضه، آنا مسکوا، وزیر اقلیم لهستان، گفته است که این کشور در پی سال ها 
تلاش برای کاهش وابســتگی خود به منابع انرژی روسیه، برای رویارویی با چنین شرایطی 
آماده اســت. مســکوا گفته که این کشور مدتی است که در زمینه تأمین گاز عملا از روسیه 
مســتقل شده اســت. مســکوا توییت کرد: «هیچ کمبود گازی در خانه لهستانی ها وجود 
نخواهد داشــت. راهبردهای تنوع بخش مناسبی که پیدا کرده ایم باعث شد در این شرایط، 
خیالمان راحت باشد». به گزارش ایندیپندنت، بلغارستان که ۹۰ درصد گاز مورد نیاز خود را 
با واردات از گازپروم تأمین می کند، می گوید برای یافتن تأمین کنندگان دیگر گام هایی برداشته 
اســت و در حال حاضر به محدودسازی مصرف نیازی نیست. سخنگوی دولت بلغارستان 
گفته اســت که: «روال پرداخت دو مرحله ای که روسیه پیشنهاد کرد مغایر قرارداد فعلی 
است و برای بلغارستان خطرات درخور توجهی به همراه دارد؛ از جمله دریافت نکردن گاز 
از روســیه با وجود پرداخت». دولت لهستان ســاعاتی قبل از این اقدام حکومت روسیه، 
فهرستی متشکل از ۵۰ الیگارش و شرکت روسی از جمله گازپروم را اعلام کرد که بر اساس 
یک قانون مصوب در اوایل ماه جاری، مشــمول تحریم ها خواهند شــد و دارایی های شان 
مسدود می شود. این قانون جدا از تحریم های مشترک کشورهای اتحادیه اروپاست. اتحادیه 
اروپا در واکنش به قطع صادرات گاز روسیه به بلغارستان و لهستان، ضمن تأکید بر «داشتن 
آمادگی» برای مقابله با این گونه اقدامات مســکو، وعده داد که «واکنشــی هماهنگ» به 

روسیه داشته باشــد. روزنامه گاردین بر اساس داده های رسمی انتقال انرژی اتحادیه اروپا 
خبر داد که انتقال گاز از طریق خط لوله یامال به لهســتان قطع شده و همین اتفاق برای 
بلغارستان نیز خواهد افتاد. خط لوله بسیار استراتژیک یامال گاز طبیعی روسیه را از طریق 
بلاروس به لهستان و آلمان می رساند. قطع واردات انرژی از روسیه،  به ویژه گاز، نگرانی ای 
بود که اعضای اتحادیه اروپا از پیش از حمله روسیه به اوکراین داشتند. حال این تهدید و 
نگرانی پس از آن محقق شــده اســت که ولادیمیر پوتین در روزهای گذشته اعلام کرد که 
از این پس گاز کشورش تنها به روبل، واحد پول روسیه، معامله خواهد شد؛ شرطی که به 
گفته اروپایی ها خلاف قراردادهای موجود معامله نفت و گاز اســت و مورد موافقت آنها 
قرار نگرفته است. اورسولا فون درلاین، رئیس کمیسیون اروپا، ضمن تأکید بر اتحاد اعضای 
این بلوک در برابر روســیه، بیانیه گازپروم را «تلاشی دیگر از طرف روسیه برای اخاذی از ما 
به وســیله انرژی» توصیف کرد و وعده داد که اروپایی ها واکنشــی هماهنگ به این اقدام 
نشــان دهند. در پی حمله روسیه به خاک اوکراین، آمریکا، کانادا، بریتانیا و استرالیا واردات 
نفــت از روســیه را تحریم کردند و اتحادیه اروپا هم اعلام کــرد که درصدد تحریم نفت  و 
گاز روسیه اســت. با این حال به  دلیل مخالفت چند کشور اروپایی از  جمله آلمان، تحریم 
کامل نفت  و گاز روســیه هنوز در اتحادیه اروپا تصویب نشــده است. در نخستین واکنش 
به قطع صادرات گاز به لهســتان و بلغارســتان، آندری یِرماک، رئیس دفتر رئیس جمهور 
اوکراین، گفت که روســیه «حق السکوت گازی» اروپا را آغاز کرده و «حال ثابت می کند که 
منابع انرژی به ســلاح تبدیل شده اند». مقامات لهســتانی نیز در واکنش به اقدام روسیه 
ضمــن آنکه گازپروم را به نقض قرارداد متهــم کردند، اعلام کردند که در حال حاضر جای 
نگرانی نیست و این کشور ذخیره کافی برای گذراندن ماه های پیش رو را دارد. گرچه روسیه 
تأمین کننده حدود ۵۵ درصد از گاز مصرفی در لهســتان اســت و اقدام روز گذشته مسکو 
می تواند فشــاری درخور توجه بر این کشور باشد، دولت لهســتان از دو ماه پیش به عنوان 
یکی از بزرگ ترین و نزدیک ترین متحدان اوکراین عمل کرده و همچنان خواســتار مجازات 
بیشــتر مسکو است. وزیر انرژی بلغارستان روز سه شنبه خبر داده بود که گازپروم رسما به 
این کشــور اعلام کرده که روز چهارشــنبه ارسال گاز از خط لوله تُرک استریم به بلغارستان 
قطع می شود. بلغارستان نیز از متحدان اوکراین است و از مجازات گسترده روسیه به دلیل 
حمله به اوکراین حمایت کرده است. بلغارستان بیش از ۹۰ درصد از گاز مصرفی خود را با 
صادرات روسیه تأمین می کند. روسیه در سال گذشته میلادی ۱۵۵ میلیارد متر مکعب گاز 
به اتحادیه اروپا صادر کرد که ۶۰ میلیارد متر مکعب آن راهی آلمان و بیش از ۱۲ میلیارد 

متر مکعب آن راهی فرانسه شد.
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